
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

Oggetto: Servizio per la Valutazione dei Rischi Ambientali e Servizio per la Valutazione delle Garanzie 

Assicurative. CUP: G79J21007260002, CIG: Z1A32A6A5A. Determina di aggiudicazione 

definitiva. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Determina n. __________ del _____________ 

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana; 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale”; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Riordino disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE”; 
Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”;  
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per parte residuale non 

abrogata dal d.lgs.50/2016; 
Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12; 
Viste  le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del d.lgs.50 del 18 aprile 2016 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

d.lgs.56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.206 del 1 marzo 2018. Aggiornate, in 

ultimo, con Delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, 

n.32 convertito con la legge 14 giugno, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6; 
Vista la legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 
Visto il d.lgs.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art.83 comma 3 

lettera e) e ss.mm.ii.; 
Visto l’art.32 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. che al comma 2 recita: “Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto il D.P.Reg.2805 del 19.6.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale 

del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’ing. Calogero Foti, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n.264 del 14.6.2020; 
Vista la l.r.9 del 15.4.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale”; 
Vista la l.r.10 del 15.4.2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-

2023”; 

marianna.siino
Font monospazio
40		14.9.2021



Vista la Delibera di Giunta Regionale n.168 del 21.4.2021 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2021/2023. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118. Allegato 4/1-9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli Indicatori”; 
Vista la Determina n.31 del 19.7.2021 del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua 

e dei rifiuti di nomina del Responsabile unico del procedimento all’ing. Vito Cangemi per il 

Servizio per la Valutazione dei Rischi Ambientali e Servizio per la Valutazione delle Garanzie 

Assicurative; 
Vista l’ordinanza commissariale n.2196 del 2 dicembre 2003 “Criteri e modalità di presentazione e 

di utilizzo delle garanzie finanziarie relative alle attività di smaltimento e di recupero di rifiuti 

urbani, rifiuti pericolosi e non pericolosi”,(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana – parte I, n.8 del 20 febbraio 2004); 
Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente del 26 maggio 2016, n.141 “Criteri da tenere in conto 

nel determinare l'importo delle garanzie finanziarie, di cui all'articolo 29-sexies, comma 9-

septies, del decreto legislativo 152 del 3 aprile 2006”; 
Considerato che nell’ambito delle attività da porre in essere, il Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti delle 

Regione Siciliana ha manifestato la necessità di affidare un servizio per la valutazione dei 

rischi ambientali derivanti dall’attività di smaltimento e recupero di rifiuti, con l’obiettivo di 

verificare la congruità delle garanzie assicurative richieste con l’ordinanza commissariale del 

2 dicembre 2003 “Criteri e modalità di presentazione e di utilizzo delle garanzie finanziarie 

relative alle attività di smaltimento e di recupero di rifiuti urbani, rifiuti pericolosi e non 

pericolosi”, per l’autorizzazione all’esercizio delle suddette attività; 
Considerato che occorre procedere all’affidamento del “Servizio per la Valutazione dei Rischi Ambientali e 

al servizio per la Valutazione delle Garanzie Assicurative” per consentire una risposta il più 

possibile rapida alle necessità del Dipartimento;  
Preso atto che la valutazione dei rischi ambientali deve essere condotta per le diverse tipologie di 

impianti da autorizzare: per rifiuti non pericolosi e pericolosi, trattamento e smaltimento, 

attraverso lo studio delle attività condotte negli impianti, gli aspetti legati alla sicurezza, allo 

stoccaggio e alla movimentazione dei rifiuti, alle emissioni e quant’altro rinvenibile dopo 

esame del ciclo produttivo; 
Considerato che, per l’affidamento diretto del servizio in argomento può procedersi tramite il portale 

MePA www.acquistinretepa.it, con procedura interamente telematica, avendo verificato che 

sul portale sono registrate imprese che eseguono “Servizi di supporto specialistici alla 

pubblica amministrazione", che costituiscono il servizio da affidare; 
Vista la Determina n.34 del 30.7.21 avente ad oggetto: Servizio per la Valutazione dei Rischi 

Ambientali e Servizio per la Valutazione delle Garanzie Assicurative. Determina a Contrarre 

ai sensi dell’art.32 comma 2 del d.lgs.50/2016, ed è stata altresì, approvata la richiesta di 

preventivo redatta dal Responsabile Unico del procedimento; 
Considerato che alla scadenza prevista di presentazione del preventivo, giorno 04.8.21 alle ore 18,00, è 

pervenuta tramite il portale MePA www.acquistinretepa.it l’offerta dell’operatore economico: 

Aon spa Insurance & Reinsurance Broker con socio unico, avente sede in via Calindri, 6 – 

20143 Milano, P. IVA 11274970158, con allegati i documenti e autocertificazioni richieste, 

assunta al prot.30831 del 05.8.21 di questo Dipartimento; 
Vista la Certificazione di regolarità contributiva della società Aon spa Insurance & Reinsurance 

Broker con socio unico, C. F.: 10203070155, prot. INPS 26512154 del 11.6.21, acquisita al 

protocollo del Dipartimento al n.31414 del 11.8.21; 
Viste le verifiche effettuate sull’operatore economico Aon spa Insurance & Reinsurance Broker con 

socio unico; 
Ritenuto di approvare l’offerta della società Aon spa Insurance & Reinsurance Broker con socio unico, 

assunta al prot.30831 del 05.8.21 del Dipartimento, relativa all’affidamento del Servizio per la 

Valutazione dei Rischi Ambientali e Servizio per la Valutazione delle Garanzie Assicurative; 
Ritenuto di dover affidare il Servizio per la Valutazione dei Rischi Ambientali e Servizio per la 

Valutazione delle Garanzie Assicurative, avente codice CUP: G79J21007260002, CIG: 

Z1A32A6A5A, all’operatore economico Aon spa Insurance & Reinsurance Broker con socio 

unico, per un importo contrattuale di € 38.000,00 oltre IVA; 
Preso atto che l’operatore economico dovrà produrre il rapporto conclusivo del servizio prestato entro 90 

giorni dell’affidamento; 
Tutto ciò premesso,  

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINA 
Art.1 

Di affidare il “Servizio per la Valutazione dei Rischi Ambientali e Servizio per la Valutazione delle Garanzie 

Assicurative”, avente codice CUP: G79J21007260002, CIG: Z1A32A6A5A, all’operatore economico Aon 

spa Insurance & Reinsurance Broker con socio unico, per un importo contrattuale di € 38.000,00 (euro 

trentottomila/00) oltre IVA al 22% pari ad € 8.360,00 come da offerta assunta al prot.30831 del 05.8.21 del 

Dipartimento. L’esecuzione del servizio avrà una durata di novanta giorni dall’affidamento. 

Art.2 
Che il presente servizio trova copertura finanziaria sul capitolo 242534 “Spese per servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’Ente” del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021. 

Art.3 
Di approvare il seguente quadro economico scaturente dall’offerta riportata all’art. 1: 

A) Servizio  

1 Importo del servizio  €            38.000,00  
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

1 IVA sul servizio 22%  €              8.360,00  
2 Spese necessarie all'esecuzione del servizio e rimborsi 

al personale interno all'Amministrazione 

 €              1.900,00  
3 Totale somme a disposizione  €            10.260,00  

4 Importo complessivo dell'intervento  €            48.260,00  
Art.4 

Di procedere alla stipula del contratto prevedendo le clausole risolutive ex art.92 commi 3 e 4 del d.lgs. 

159/2011. 

Art.5 
Di trasmettere la presente Determina, repertoriata, al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della Legge regionale 07.5.2015, 

n.9. 
Art.6 

Avverso la presente Determina è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione, o dalla notifica se anteriore, al TAR di Palermo, ai sensi del d.lgs. 104/2010 ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

Il Responsabile Unico del procedimento 
           ing. Vito Cangemi  

Il Dirigente Generale 
Foti 


		2021-09-13T11:20:18+0200
	VITO CANGEMI


		2021-09-13T12:01:06+0200
	CALOGERO FOTI




